
J ih očesk á  věd eck á  knihovna ľORBESI/L W f /

Forbes
12 I EDITORIAL

PETR ŠIMŮNEK
Proč je pohoda nebezpečná a dobrý nápad bolí.

FORBES FOCUS
14 I OD SOUMRAKU DO ÚSVITU

MICHAEL MAREŠ, KARINA FRAŇKOVÁ
Z Česka se stal díky štědrým podporám 

sluneční stát. I solárním panelům  ale končí 
životnost. Kdo vydělá na recyklaci?

18 I KOFOLA + ETA = SODASTREAM?
JAROSLAV MAŠEK

Jannis Samaras se spojil s tradiční Etou a spolu 
vyrážejí do výroby domácích sodovek.

26 I PPF V ČÍNĚ
JIŘÍ NÁDOBA

Petr Kellner a Jiří Šmejc se dočkali, jejich 
Home Credit míří do dalších čínských měst.

LEDEN 2014 FORBES I 3



FORBES

OBSAH — LEDEN 2014

96 ! INVESTIČNÍ 
PRŮVODCE 2014

28 I DÁVEJ POZOR, PENTO!
JAROSLAV MAŠEK

Petr Vajskebr ze zaměstnance Penty 
multimilionářem a konkurencí bývalých šéfů.

TOP 50 ČESKÝCH MÉDIÍ
32 I ZÍTRA ASI NĚCO KOUPÍM

IRENA ČÁROVÁ
V žádném odvětví nebylo z hlediska odkupů 
a přelévání peněz v uplynulém roce tak živo. 

Zahraniční vlastníci se stáhli a česká mediální 
oligarchie posílila na všech frontách.

34 I TOP 50  ČESKÝCH MÉDIÍ
IRENA ČÁROVÁ, KARINA FRAŇKOVÁ, ZUZANA 

KRAJÍČKOVÁ
O novém mediálním megamogulovi není sporu. 
Informace nám ale neservíruje jen Andrej Babiš. 
Kdo jsou teď ti, co mají v médiích skutečně vliv?

521 ŽELEZNÝ ŽELEZNÝ
IRENA ČÁROVÁ, PETR ŠIMŮNEK

Vladimír Železný zase řídí televizi a mluví 
o bídě, štěstí, hořkosti, o dnešních médiích 

a o tom, co loni v lednu poradil Andreji 
Babišovi.

PODNIKATEL
64 I MR. & MRS. SMÍT

JIŘÍ NÁDOBA
Ne, nevypadlo nám tam  písmeno. Tihle Smitovi 
se píší bez H. Zato mají Hotel, který chce hrát 

první světovou ligu.

STRATEGIE
70 I TAJEMSTVÍ NÁKUPNÍHO KOŠÍKU

IRENA ČÁROVÁ
Jesper Lauridsen je Dán, přesto zná zvyky 

Čechů jako málokdo. Každý den jim totiž CEO 
Aholdu kouká do nákupních košíků. A ví, že 
v  českých superm arketech je co zlepšovat.

TÉMA
771 BUĎ LEPŠÍ

JIŘÍ NÁDOBA, JAROSLAV MAŠEK, MICHAEL MAREŠ, 
IRENA ČÁROVÁ, ADÉLA VOPĚNKOVÁ

Říkali jsme vám to už loni a říkáme to znovu. 
Jak na to? Inspirujte se u českého byznysu.

INVESTICE
96 I INVESTIČNÍ PRŮVODCE 2014

ADÉLA VOPĚNKOVÁ
Nad novým rokem se pro ty, kdo se snaží 

přistupovat к majetku zodpovědně, vznášejí 
velké otazníky. Máme pro vás odpovědi.

98 I DNESKA SEKÁČI, ZÍTRA ŽEBRÁCI?
JAN SPÁČIL

Nový občanský zákoník a vaše peníze.

108 I CHYCENI V SOCIÁLNÍ SÍTI
PETR ŽABŽA

Jak internet změnil pravidla investování.

6 I FORBES LEDEN 2014



FORBES

OBSAH — LEDEN 2014

TECHNOLOGIE
112 I LENOVO NA ZLATÉ CESTĚ

SIMON MONTLAKE
N ejvětší světový výrobce počítačů  h led á  p ro s to r 

m ezi A pplem  a Sam sungem .

116 I PĚT BÁJI A POVĚSTÍ O APPLU
PETR MÁŘA

Z ažité  h louposti, p řeh n an á  tv rzen í, fak ta  a mýty.

LIFE
118 I PETŘIN DÁREK PRO ROK 2014

HANNAH ELLIOTT
Č eška P etra  N ěm cová rozje la  nový byznys a tak  

se jí daří, že  ji Forbes Life dal na obálku.

122 I ODOLNÉ DŽÍNY, ODOLNÁ FIRMA
JOANN MULLER

Společnost C a rh a rtt začala s oblečením  pro 
děln íky  teď  je  m ódní ikonou.

124 I ČOKOLÁDA V POŠTOVNÍ 
SCHRÁNCE 

KATEŘINA HÝLOVÁ
Za m éně než  20 liber m ůžete  m ít každý  m ěsíc 

dom a nejlepší sladkosti z celého světa.


